(1) Sic etiam in Manuſcripto Summæ : Sed unde ? Nam in Decreti textu manuſcripto, gothico, impreſſo Ambroſius non Gregorius diſt. 3. de pœnitentia indicatur : Et vere quidem Ambroſius hoc ſum in ſermone pro feria 3. poſt primam Domini Quadageſimæ verbis paululum immutatis ex eſſe habet : *Pœnitentia (inquit) eſt & mala præria plangere & plangenda iterum non committere ; nullo poſt indicati ſermonis initium ſic incipiens, ecco nunc tempus. Quiddam porro ſimile Gregorius re ad verbum homil. 34. in Evang. poſt medium : Pœnitentia (inquit.) eſt & perpetrata mala plangere & plangenda non perpetrare : Ut & reſertur in*

Decretis cap. *Pœnitentiam* diſtinct. jam notata. Sequens appendix autem Iſidori habetur apud illum lib. 2. Sententiarum (aut, ut hic inſcribitur, de ſummo bono) c. 16. indeque rursus in Decretis reſertur ubi ſupra, cap. *irriſor eſt* : Sed quod ex Ambroſio ſubjungitur, & Manuſcriptum Summæ velut ex Gregorio citat, ſicut & lib. 4. Sentent. loco inferius notando in modernis etiam Exemplaribus indicatur (niſi quod ad marginem a me in poſtrema editione reſtitutum eſt) ideo ſub nomine Gregorii retulit S. Thomas, quia Decretum vetus eo tempore ſic notabat, ſed novæ tandem Editiones correxerunt & in Decreti textu & hic.

iniquitatem meam. (1) Unde reprobatum verbum Cain dicentis Genes. 1v. 13. *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear.* Et ideo misericordia Dei peccantibus per pœnitentiam veniam præbet absque ullo termino: unde dicitur II. Paralip. ult. (in orat. Manaf. ante Lib. III. Efdre) *Immensa, & inuestigabilis misericordia promissionis tue super malitiam hominum.*

Unde manifestum est quod pœnitentia pluries est reiterabilis.

Ad primum ergo dicendum, quod quia apud Judeos erat secundum legem quædam lavacra instituta, in quibus pluries se ab immunditiis purgabant, credebant aliqui Judæorum quod etiam per lavacrum baptismi aliquis pluries purificari posset. Ad quod excludendum Apostolus scribit Hebræis, quod *impossibile est eos qui semel sunt illuminati, scilicet per baptismum, rursus renovari ad pœnitentiam, scilicet per baptismum, qui est lavacrum regenerationis, & renovationis Spiritus sancti, ut dicitur ad Tit. 111. 5. & rationem assignat ex hoc quod per baptismum homo Christo commoritur: unde subditur: Rursus crucifigentes sibi metipsi Filium Dei (Hebr. vi. 8.)*

Ad secundum dicendum, quod Ambrosius loquitur de pœnitentia solemnî, quæ in Ecclesia non iteratur, ut infra dicitur (Suppl. quæst. xxviii. art. 2.)

Ad tertium dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Lib. de pœnit. (loc. sup. cit.) *multos cæcos, & in diverso tempore Dominus illuminavit, & multos debiles confirmavit, ostendens in diversis illis eadem sæpe peccata dimitti, ut quem prius sanavit leprosum, alio tempore (*) illuminaverit cæcum. Ideo enim eos salvavit febricitantes, eos languidos, eos claudos, cæcos, & aridos, ne desperet de se peccator: ideo non scribitur, aliquem nisi semel sanasse, ut quilibet timeat jungi peccato: me-*